
2 •— D.O.E.; Seç. I, São Paulo, 100 (24), terça-feira, 6 fev. 1990 

E S C R I T U R S R I O 1 NM S Q F - I I LAURA TIEKTJ KATAOKA 7 . 9 2 1 . 5 8 7 DISPENSA QSAA QSEP 

A U X I L I A R DE S E R V I Ç O S 1 NB S Q F - I I J O S É ROBERTO DA S I L V A 9 . 0 3 4 . 6 9 8 DISPENSA QSG Q S F 

E S C R I T U R Ã R I O X NH S Q F - I I LUCIMARA AHWENER 1 7 . 6 9 8 . 4 0 2 DISPENSA Q S T Q S J 

E S C R I T U R A R I O 1 NM S Q F - I I REGINA AKEMI INAOKA 8 . € 3 7 . 0 9 7 DISPENSA Q S S QSENA 

E S C R I T U R Ã R I O - 1 NM S Q F - I I J E S U S CUSTODIO R I B E I R O 5 . 0 2 2 . 6 7 4 FALECIMENTO Q S E QSAA 

O F I C I A L ADMINISTRATIVO 2 NM S Q C - I I I MARIA HELENA SPINOLA 2 . 3 1 6 . 7 4 6 IPOSENTADORIA QSAA. QSMA 

E S C R I T U R Ã R I O 1 NM S Q F - I I CLEONICE MARIA FRANCISCO 3 . 7 2 8 . 1 4 2 DISPENSA Q S P S Q S J 

A U X I L I A R DE S E R V I Ç O S 1 NB S Q C - I I I VALTAIR DE PAULO 1 5 . 4 5 1 . 5 0 8 EXONERAÇÃO Q S S QSE 

DECRETO N.° 31.176, DE 5 DE FEVEREIRO DE 1990 
Determina aos órgãos da Administração 
Centralizada e Descentralizada do Estado 
a aquisição, com exclusividade, dos bens 
produzidos na Fundação de Amparo ao 
Trabalhador Preso 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e 

Considerando a necessidade de manutenção das ativida-
des de laborterapia profissionalizante nos estabelecimentos 
penitenciários do Estado, com o conseqüente escoamento dos 
produtos acabados, e 

Considerando que a qualidade e os preços dos citados 
produtos são compatíveis com os de mercado, e que a Admi-
nistração Centralizada e Descentralizada do Estado é consumi-
dora da maioria das espécies de bens produzidos pelos traba-
lhadores presos. 

Decreta: 
Artigo 1 — Os órgãos da Administração Centralizada e 

Descentralizada do Estado deverão adquirir, com exclusivida-
de, da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso, os bens 
por ela produzidos de que tiverem necessidade. 

Artigo 2." — A Fundação Estadual de Amparo ao Traba-
lhador Preso deverá comunicar aos órgãos compradores das Se-
cretarias Estaduais, das Autarquias e da Comissão Central de 
Compras do Estado, a relação do material ou dos bens produ-
zidos pelos trabalhaores presos, em disponibilidade. 

Artigo 3 - ° — A autoridade competente de cada órgão da 
Administração Centralizada e Descentralizada do Estado pro-
videnciará, na forma da lei e dos regulamentos, a dispensa de 
licitação para a aquisição exclusiva de que trata este decreto. 

Artigo 4.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 5 de fevereiro de 1990. 
ORESTES QUÉRCIA 
Antonio Cláudio Mariz de Oliveira, Secretário da Justiça ' 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 5 de 

fevereiro de 1990. 

DECRETO N.° 31.177, DE 5 DE FEVEREIRO DE 1990 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao orçamento da Secretaria de 
Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico para repasse à Universidade Es-
tadual de Campinas — UNICAMP visan-
do ao atendimento de Despesas de Capital 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o que dispõe a Lei n.° 5.962, de 1.° de dezembro de 
1987; 

Decreta: 
Artigo 1.° — Fica aberto um crédito de NCz$ 

289-099.375,00 (duzentos e oitenta e nove milhões, noventa e 
nove mil, trezentos e setenta e cinco cruzados novos), suple-
mentar ao orçamento da Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico, observando-se as classificações 
Institucional, Econômica e Funcional-Programática, conforme 
as Tabelas em anexo. 

Artigo 2.° — O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos a que alude o inciso IV, do § 1. °, do arti-
go 43, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de março de 1964. 

^ Artigo 3 - ° — Fica alterado o orçamento da Universidade 
Estadual de Campinas — UNICAMP mediante a suplementa-
çáò de NCz$ 289.099 375,00 (duzentos e oitenta e nove mi-
lhões, noventa e nove mil, trezentos e setenta e cinco cruzados 
novos), observando-se nas classificações Institucional, Econô-
mica e Funcional-Programática, a discriminação constante das 
Tabelas 1 e 3, deste decreto. 

Artigo 4.° — A suplementação de que se trata o artigo 
anterior será coberta com recursos a que alude o inciso II,do § 
1.°, do artigo 43, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de março de 
1964, em decorrência do disposto no artigo primeiro. 

Artigo 5-° — Fica alterada a Programação Orçamentária 
da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de que trata 
o artigo 3.°, do Decreto n.° 31.108, de 28 de dezembro de 
1989, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

t Artigo 6.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 5 de fevereiro de 1990. 
ORESTES QUÉRCIA 
Antonio A. de Mesquita Neto, Secretário da Fazenda 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário de Economia e Planejamento 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 5 de 

fevereiro de 1990. 

SUPLEMENTACAO VALORES EM NÜZi 1,00 

19 SEC.DA CIÊNCIA. TECN0L0G. E DESENV.ECON. 
19.40 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

4.3.1.1 AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 

SUS—TOTAL 

TOTAL 
CORRENTE CAPITAL 

289.999.375,0. 

ATIVIDADES 
ATIVIDADES DA UNICAHP 

•B.44.2*5.6.334 

289.9??. 375,99 

2S9.OPP.375,*®; 

289.099.375,00. 

TOTAL; 

2S9.Í97.375,**! 

289.099.375,** 

1*.59 UNIV.ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAHP 

4.1.2.» EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

SUB-T0TAL 

TOTAL 
ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL 

289.099.375,0* 

289.9??.375.00 

28V.A99.375.6E 

289.999.375,0* 

289.099.37'J, •• 

TOTAL 

289.099.375,0* 

289.099.375,9* 

SUPLEMENTACAO VALORES EM NCZÍ : 

SEC.DA CIÊNCIA,TECN0L0D. E DESENV.ECON. 

AOMINISTRACAO INDIRETA 

UNIV.ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP 

T O T A L 289.*99.375.0* 

IA. OUOTA 289.099.375,00 

SUPLEMENTACAO VALORES EM NCZ% 1,00 

0RGA0 10.59 - UNIV.ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP 

08.44.205 

289.099.375,00 

DECRETO N.°31.178, DE 5 DE FEVEREIRO DE 1990 
Dispõe sobre transferência de dotações or-
çamentárias e dá outras providências 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e em decorrência do 
Decreto n.° 30.521, de 2 de outubro de 1989, que reestrutu-
ra, reorganiza e regulamenta a Secretaria da Saúde e Decreto 
n.° 30.843, de 30 de novembro de 1989, que dispõe sobre a 
Classificação Institucional da mesma, 

Decreta: 
Artigo 1.° — Fica alterado o orçamento da Secretaria da 

Saúde, aprovado pela Lei n.° 6.626, de 27 de dezembro de 
1989-

Artigo 2. ° — Em decorrência do artigo anterior fica aber-
to um crédito adicional na Secretaria da Saúde que será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1.°, do artigo 43, 
daiei Federal n. ° 4.320, de 17 de março de 1964. 

Artigo 3.° — Fica alterada a Programação Orçamentária 
da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de que trata 
o artigo 3.°, do Decreto n.° 31.108, de 28 de dezembro de 
1989, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

Artigo 4.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 5 de fevereiro de 1990. 
ORESTES QUÉRCIA 
Antonio A. de Mesquita Neto, Secretário da Fazenda 
Frederico Mathias Mazzucchelli, 

Secretário de Economia e Planejamento 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 5 de 

fevereiro de 1990. 

TABELA 1 - SUPLEMENTACAO VALORES EM NCZ1 1.9* 

l ±è :S 
3.1.3.2 
3.2.5.2 
3.2.3.3 

PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
PENSIONISTAS 
SALARIO-FAMILIA 

5S.146.978,99 
24.659.675,99 
7.297.597,99 

231.111,99 
642.551,99 

ATIVIDADES CORRENTE 
ADM.DA C00RD.D0S INSTITUTOS DE PESQUISA 

13.75.•21.2.«89 231.111,«9 
HANUTENCAO 00S SERVIÇOS 0E TRANSPORTE 

13.75.921.2. 79? 951.~499.99 
HANUTENCAO DE PR0PRI0S 

13.75.921.2.724 7.853.699,99 
PROB.COM RECURSOS FUNDO ESPECIAL DESPESA 

13.75.955.2.592 53.997,99 
ATEND. MEDICO AH8ULAT0RIAL HOSPITALAR 

13.75.428.2.968 78.788.894,99 

T O T A I S . . . 87.878.822,9 

TOTAL 

231.111,99 

951.499.99 

7.853.699.99 

53.997,99 

78.786.894,99 

87.878.822.99 

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 
3.1.2*9 MATERIAL DE CONSUMO 
3.1.3.2 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
3.2.5.2 PENSIONISTAS 
3.2.5.3 SALARIO-FAMILIA 

SUB-T0TAL , 

T O T A L . 
ATIVIDADES t CORRENTE 
ATEND. MEDICÔ AMBULATORIAL HOSPITALAR 

13.75.428.2*126 66.533.379,99 
SUPRIMENTO DE ALIMENTACAO E MEDICAMENTOS 

55.146.978.99 
24.659.675,99 
7.29/.597,99 

J 231.111,99 
642.551,99 

87.878.822,9« 

87.878.822,»€ 

T0TAI 

66.533.379,9< 

TABELA 1 -

12.255.425,99 
i.COM RECURSOS FtíNOO ESPECIAL DESPESA 

3.75.428.2.599 53.997.99 
HANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
3.75.428.2.797 951.499,99 
HANUTENCAO DE PROPRIOS 
3.75.428.2.722 7.853.699.99 
ASSISTÊNCIA SOCIAL AOS HANSENIANOS 
5.81.486.2.986 231.111,99 

0 T A I S , 

TABELA 2 -

87.878.822,99 

VALORES EM NCZS 1,99 

12.255.425,99 

53.997,99 

951.499,99 

7.853.699,99 

231.I1I,99 

87.878.822,99 

SUPLEMENTACAO VALORES EM NCZi 1,09 

SECRETARIA DA SAÚDE 

ADHINISTRACAO DIRETA 

COORDENACAO DOS INSTITUTOS 0E PESQUISA 

T O T A L 87.878.822,99 
I A . 9 U 0 T A 
2 A . 4 U 0 T A 
3 A . 9 U 0 T A 
4 A . 9 U 0 T A 

24.385.948,99 
25.978.858,99 
26.363.649.99 
11.159.367,99 

SECRETARIA 0A SAU0E 

AOMINISTRACAO DIRETA 

COOROENACAO DE REGIÕES 0E SAU0E 2 

T O T A L 87.678.822,99 

IA. 8U0TA 
2 A . 9 U 0 T A 
3 A . 0 U 0 T A 
4 A . « U 0 T A 

24.385.948,99 
25.978.858,99 
26.363.649,99 
11.159.367,99 

SUB-T0TAL ... 

T O T A L . . . 
1)7.878.822,99 

87.878.822,99 

DECRETO N.° 31.179, DE 5 DE FEVEREIRO DE 1990 
Dispõe sobre transferência de dotações or-
çamentárias e dá outras providências 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e em decorrência do 
Decreto n.° 30.555, de 3 de outubro de 1989s que reestrutu-
ra, reorganiza e regulamenta a Secretaia do Meio Ambiente e 
Decreto n.° 31.124, de 29 de dezembro de 1989, que dispõe 
sobre a Classificação Institucional da mesma, 

Decreta: 
Artigo 1. ° — Fica alterado o orçamento da Secretaria do 

Meio Ambiente, aprovado pela Lei n.° 6.626, de 27 de de-
zembro de 1989-

Artigo 2." — Em decorrência do artigo anterior fica aber-
to um crédito adicional na Secretaria do Meio Ambiente que 
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do § 1.°, do 
artigo 43, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de março de 1964. 

Artigo 3.° — Fica alterada a Programação Orçamentária 
da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de que trata 
o artigo 3.°, do Decreto n.° 31.108, de 28 de dezembro de 
1989, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

Artigo 4.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 2 de janei-
ro de 1990. 

Palácio dos Bandeirantes, 5 de fevereiro de 1990. 
ORESTES QUÉRCIA 
Antonio Augusto de Mesquita Neto, 

Secretário da Fazenda 
Frederico Mathias Mazzucchelli, 

Secretário de Economia e Planejamento 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 5 de 

fevereiro de 1990. 

TABELA I - BUPLEMENTACAO UAL0RES EM NCZt 1,99 : 

26 
26.91 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
ADHINISTRACAO SUPERIOR SECRETARIA E SEOE 

3.1.2.0 
3.1.3.1 
3.1.3.2 
3.2.2.3 

MATERIAL DE CONSUMO 
REMUNERACAO DE SERVIÇOS PESSOAIS 
OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
TRANSFERENCIAS A MUNICÍPIOS 

57 .660,0. 
.000,09 
.700,0* 
200,9» 

3.1.2.0 
3.1.3.1 
3.1.3.2 
3.2.2.3 

MATERIAL DE CONSUMO 
REMUNERACAO DE SERVIÇOS PESSOAIS 
OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
TRANSFERENCIAS A MUNICÍPIOS 

51? 

.660,0. 

.000,09 

.700,0* 
200,9» 

4.1.1.9 
4.2.1.9 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
AOUISICAO OE IMÓVEIS 
AOUISICAO OE OUTROS BENS CAP.JA EM UTIL. 
TRANSFERENCIAS A MUNICÍPIOS 

?5S:S 
133.9» 
199,«f 4.3.2.3 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
AOUISICAO OE IMÓVEIS 
AOUISICAO OE OUTROS BENS CAP.JA EM UTIL. 
TRANSFERENCIAS A MUNICÍPIOS 

?5S:S 
133.9» 
199,«f 

SUB-T0TAL 633.99 

T O T A L 57? .193,99 

ATIVIDADES 
COORDENACAO AOMINISTRACAO 

93.97.921.2.196 
C0NS.PROTEÇÃO DE UNIDADES 

93.17.193.2.119 

CORRENTE 
GERAL DA PASTA 

299,99 
C0MS.NATUREZA 
578.369.99 

CAPITAL TOTAL ATIVIDADES 
COORDENACAO AOMINISTRACAO 

93.97.921.2.196 
C0NS.PROTEÇÃO DE UNIDADES 

93.17.193.2.119 

CORRENTE 
GERAL DA PASTA 

299,99 
C0MS.NATUREZA 
578.369.99 

299.99 

433,99 

409.9Sr 

578.793,0< 

T O T A I S ... 579.569.99 633,99 57?.1?3,00 

REDUÇÃO cK-

2. 
2.-91 

3.1.1. 
3.1.1. 

3:1:1: 
3.1.3. 

?:|:I: 
3.2.5. 

1 PESSOAL CIVIL 
3 OSRIOACOES PATRONAIS 

t i m i s i M & m s IC0S PESSOAIS 
2 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

l : J 8 : § S Í : L 
24.127.682,99-

l.Ú 
i-.Ú 

26.939.568,99 
». 1.1.4 
4.1.2.4 
4.2.1.4 

TABELA 1 - REDUCA0 

4.2.2.9 AÔUISICA0 0E OUTROS BENS CAP.JA~ÉM~ÜTÍL7~ 
4.2.6.9 C0NST.0U AUMENTO CAP.EMP.C0HERC.OU FINAN 
4.3.2.3 TRANSFERENCIAS A MUNICÍPIOS 

SUB-T0TAL 

TOTAL 

VALORES EM NCZS 1,99 

883,9f 
261,99 

3.999,99 

1.265.564,99 

28.216.132,99 

Diârto Oficial 
KSTAIMI l)K StO PAI I.O 

EXECUTIVO — SEÇÃO I 

Jornalista Responsável 
Dteon Mezzetti Costa 

REDAÇÃO 
Rua JoSo Antonio de Oliveira, 152 - CEP 03103 - Sâo Paulo 

Telefones: 930484 e 291-3344 - Telex (011) 63090 

Recebimento de originais das repartições até 19 horas 

ASSINATURAS 

Telefone 291-3344 - ramais 221 e 239 
REPARTIÇÕES E PARTICULARES 

j com entrega domiciliar (sô para SP-Capttal) Semestral NCzS 1.326,00 
Assinatura com entrega via Correio Semestral NCzS 1.230,00 

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS ESTADUAIS 
Assinatura com entrega domiciliar (só para SP-Capital) Semestral NCzS 1.184,00 
Assinatura com entrega via Correio Semestral NCzS 1.088,00 

A Imprensa Oficial do Estado não mantém agentes coletores de assinaturas 
VENDA AVULSA 

Exemplar do da NCzS 1100 Exemplar atrasado NCzS 21,00 
AGÊNCIAS 

CAPITAL - MARIA ANTONIA - Rua Maria Antonia, 294 - Fone 256-7232 • REPÚBLICA - Estação República do Metrô -
Loja 516 — Fone 257-5915 • SÃO BENTO - Estação São Bento do Metrô — Loja 17 — Fone 229«316 
POSTOS PE VENDA NO INTERIOR - ARAÇATUBA - Rua Antonio João, 130 - Fone (0186) 23-6882 - Ramal 22 • GUARA-
TINGUETA - Rua Frei Lucas, 80 - Fone (0125) 22-3024 • MARÍLIA - Av. Rio Branco, 803 - Fone (0144) 33-5163 • PRESIDEN-
TE PRUDENTE - Av. Manoel Goulart, 2109 - Fone (0182) 22-1622 * RIBEIRÃO PRETO - Av. 9 de Julho, 378 - Fone (016) 
625-2345 - Ramal 31 • SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - Rua General Glicério, 3947 - Fone (0172) 33-9277 - Ramal 146 • SAN-
TOS - Rua 7 de Setembro, 71 - Fone (0132) 32-6515 - Ram^ 42. 

IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO S.A.IMESP 

DIRETOR-SUPERINTENDENTE 
ANTÔNIO ARNOST1 

Diretores Executivos 

Artes Gráficas Mdr Florentino dos Santos 
Financeiro e Administrativo José Engelberto de Oliveira 

Jornal Luiz Carlos dos Santos 

SEDE E ADMINISTRAÇÃO 
Rua da Mooca, 1.921 - CEP 03103 - São Pado 

Telefone 291-3344(PABX) - Telex (011) 63090 


